(Total Admissivel de Captura) 

O TAC para o ano de 2018 é o constante do quadro anexo 

ao presente Diploma, do qual é paite integrante. 

ARTIGO 10.º 
(Limite de esforço dt pesca) 

1. Pesca Artesanal: 

a) O número de embarcações a opernr em 2018 é fixado 

em 5500 (cinco mil e quinhentas) embarcações; 

b) Na aite de linha deve ser utilizado o anzol até ao 

número mínimo 12 (doze); 

e) As embarcações aitesanais, de cei·co, vulgo «rapa» 

que possuein guincho e alador passam a integrar 

a categoria das embarcações semi-industriais;

[...]

b) Relativamente às embarcações que transitarem para 

a categoria seini-industrial podem ser licenciadas 

até o máximo de 7 (sete); 

e) O número de annadilhas por linha na pesca de 

caranguejo deve-se limitar a um esforço diário de 

até 300 (trezentas) para a pesca semi-industrial e 

de 1200 (mil e duzentas) a1madilhas no máximo 

para a pesca industrial. 

11. Gamba Costeira: 

Para a Gamba Costeira deve-se considerar o esforço de 

pesca em quinze (15) embarcações. 

12. Cefalópodes: 

Para os Cefalópodes são estabelecidos os requisitos 

seguintes: